
 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.2

L’anno duemilaquattordici, il giorno 18 del mese di febbraio alle ore 10,00 presso la sede aziendale 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione, a seguito di regolare convocazione ai sensi dell’art. 10.2 
dello Statuto, con il seguente ordine del giorno:

1) Lettura e approvazione verbale seduta precedente.
2) Comunicazioni del Presidente.
3) Approvazione procedura di gara per sigillatura contatori degli utenti.
4) Affidamento incarico professionale per individuazione ipotesi di anatocismo e relative azioni.
5)  Approvazione  procedura  di  gara  per  affidamento  attività  di  sostituzione  dei  contatori  non 
conturanti.
6)  Approvazione  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  vigilanza  stabile  per  il 
piantonamento della sede aziendale per la durata di anni due.
7) Proposta transattiva utenza morosa sig. Di Mauro Salvatore ( Reforgiato Antonio ed Egidio 
8) varie ed eventuali.

----------
Alle ore  10,30  sono presenti:

Sig. Giuseppe Rizzo -Presidente
Sig.ra Mirella Maggio -Consigliere
Dott. Gianpaolo Adonia -Consigliere
Sig. Giovanni Alì -Consigliere

Risulta assente l’Arch. Salvatore Cavalli.

E’ presente il Presidente del Collegio Sindacale Rag. Nicolò Antonio Privitera e i Consiglieri  Dott. 
Angelo Scandura e  Dott. Nicola Leanza.  

Sono altresì presenti  in quanto espressamente invitati il Direttore Generale Prof. Fabio Fatuzzo e 
il Dott. Salvatore Bonaccorso. 

A termini dell’art. 10.1 dello Statuto, assume la Presidenza il Sig. Giuseppe Rizzo il quale accerta 
la regolarità e la validità della seduta.   Viene chiamato a fungere da segretario verbalizzante il 
Dott. Emanuele Minneci.
-------------
Sul punto 1) all’o.d.g.

Si approva, all’unanimità, il verbale della seduta precedente dispensandone la lettura.
-------------
Sul punto 2) all’o.d.g.

Il Presidente

Omissis 
-------------------
Sul punto 3) all’o.d.g.



Dopo una relazione del Direttore, viene adottata la seguente deliberazione

DELIBERAZIONE N. 13

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROCEDURA DI GARA PER SIGILLATURA CONTATORI DEGLI 
UTENTI.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che occorre procedere al controllo, verifica e sigillatura di tutti i contatori installati nel 
comprensorio di questa Società;
CHE il suddetto servizio si rende necessario per avere la certezza dei consumi in capo a tutte le 
utenze;
VISTO il “Regolamento per l’acquisizione dei beni e servizi in economia” nel testo approvato con 
delib. C.d.A.  n. 139 del 23/11/2010, con allegata “TABELLA A” relativa ai codici ATECO e s.m.i.;
CHE,  pertanto,  appare  opportuno  approntare   gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  sigillatura 
contatori idrici;
CONSIDERATO pertanto dover disporre il  ricorso al gara aperta per  l'affidamento del  servizio di 
sigillatura contatori idrici;
CHE la  procedura è esperita ai sensi degli artt. 54 e seguenti del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ed è 
altresì  regolata da tutte le  altre norme non incompatibili  e che l’aggiudicazione sarà fatta con 
criterio del massimo ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 del D. 
Lgs.  163/2006 e s.m.i.  prevedendo l’esclusione automatica delle  offerte anomale salvo quanto 
previsto dall’art. 124 co 8;
VISTI:
- il bando di gara;
- il Capitolato d'oneri per l’affidamento del servizio di servizio di sigillatura contatori idrici;
- RELATORE il Sig. Presidente;
VISTO il vigente Statuto;
A VOTI unanimi

D E L I B E R A
 

1) di  autorizzare  la gara per  l'appalto  del servizio di sigillatura contatori idrici;
2) approvare il  Capitolato  d'oneri  con  le relative specifiche, condizioni e garanzie secondo 

lo schema del bando di gara di cui in premesse;
3) che la  gara è esperita ai sensi degli artt. 54 e seguenti del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ed è 

altresì regolata da tutte le altre norme non incompatibili e che l’aggiudicazione sarà fatta 
con criterio del massimo ribasso percentuale sul prezzo posto a base di  gara, ai sensi 
dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. prevedendo l’esclusione automatica delle offerte 
anomale salvo quanto previsto dall’art. 124 co 8;

4)  di  procedere all'affidamento  del servizio anche nel  caso di  unica offerta valida;
5) di nominare Responsabile del Procedimento IL Geom. Orazio Calabrese;

      6)   di autorizzare la stipula del contratto sotto forma di scrittura privata.

-------------------
Sul punto 4) all’o.d.g.

Si  delega  il  Presidente  ad  effettuare  ulteriori  approfondimenti  e  valutazioni  di  affidamento  di 
incarico ad un professionista. 
-----------------
Sul punto 5) all’o.d.g.

Dopo una relazione del Direttore, viene adottata la seguente deliberazione

DELIBERAZIONE N.14



OGGETTO  :  APPROVAZIONE  PROCEDURA  DI  GARA  PER  AFFIDAMENTO  ATTIVITÀ  DI 
SOSTITUZIONE DEI CONTATORI NON CONTURANTI.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che occorre procedere alla sostituzione di n. 4.000  (quattromila) contatori;
CHE il suddetto servizio si rende necessario per avere la certezza dei consumi in capo a tutte 
quelle ut6enze che hanno un contatore guasto o mal funzionante;
VISTO il “Regolamento per l’acquisizione dei beni e servizi in economia” nel testo approvato con 
delib. C.d.A.  n. 139 del 23/11/2010, con allegata “TABELLA A” relativa ai codici ATECO e s.m.i.;
CHE, pertanto, appare opportuno approntare  gara per l’affidamento del servizio di sostituzione 
massima , compresa sigillatura, di contatori idrici;
CONSIDERATO pertanto dover disporre il  ricorso a gara aperta per l'affidamento del  servizio di 
sostituzione massima, compresa sigillatura, di contatori idrici;
CHE la  procedura è esperita ai sensi degli artt. 54 e seguenti del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ed è 
altresì  regolata da tutte le  altre norme non incompatibili  e che l’aggiudicazione sarà fatta con 
criterio del massimo ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 del D. 
Lgs.  163/2006 e s.m.i.  prevedendo l’esclusione automatica delle  offerte anomale salvo quanto 
previsto dall’art. 124 co 8;
VISTI:
- il bando di gara;
- il Capitolato d'oneri per l’affidamento del servizio di servizio di sigillatura contatori idrici;
- RELATORE il Sig. Presidente;
VISTO il vigente Statuto;
A VOTI unanimi

D E L I B E R A
 

1)di   autorizzare   la  gara  per   l'appalto   del  servizio  di  sostituzione  massiva,  compresa 
sigillatura, di contatori idrici;
2) approvare il Capitolato  d'oneri  con  le relative specifiche, condizioni e garanzie secondo lo 

schema del Bando di gara di cui in premesse;
3) che la  gara è esperita ai sensi degli artt. 54 e seguenti del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ed è 

altresì regolata da tutte le altre norme non incompatibili e che l’aggiudicazione sarà fatta 
con criterio del massimo ribasso percentuale sul prezzo posto a base di  gara, ai sensi 
dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. prevedendo l’esclusione automatica delle offerte 
anomale salvo quanto previsto dall’art. 124 co 8;

4)  di  procedere all'affidamento  del servizio anche nel  caso di  unica offerta valida;
5) di nominare Responsabile del Procedimento il Geom. Orazio Calabrese;

      6)   di autorizzare la stipula del contratto sotto forma di scrittura privata.
------------
Sul punto 6) all’o.d.g.

Si rinvia ad altra seduta

----------
Sul punto 7) all’o.d.g.

DELIBERAZIONE N. 15

OGGETTO:  PROPOSTA  TRANSATTIVA  UTENZA  MOROSA  SIG.  DI  MAURO  SALVATORE 
( REFORGIATO ANTONIO ED EGIDIO )

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE



PREMESSO  che  con  provvedimento  presidenziale  prot.13945  del  16/7/2013,  con  cui  l'Avv. 
Daniela  Perra veniva  incaricata  del  recupero del  credito  vantato  dall'ACOSET nei  confronti  di 
alcuni utenti tra cui Di Mauro Salvatore di Euro 2.184,75;
CHE  il  suddetto  legale  dopo  varie  ricerche  ha  provveduto  a  notificare  ai  reali  proprietari 
dell'immobile ove insiste l'utenza morosa e precisamente ai Sigg.ri Reforgiato Antonio e Reforgiato 
Egidio regolare diffida e messa in mora;   
VISTA la nota del 14 ottobre 2013, in atti al protocollo generale n. 20227 del 17/10/2013 con cui il  
legale ci comunica di aver ricevuto per il tramite del legale controparte la disponibilità da parte dei 
Sig.ri Reforgiato per una bonaria definizione della controversia, offrendo la somma di Euro 700,00 
omnia comprensiva, che si impegnano a versare entro dieci giorni dall'accettazione.
RITENUTO  opportuno  accogliere  tale  proposta  transattiva,  sulla  scorta  di  quanto  consigliato 
dall'Avv. Daniela Perra nella stessa nota;
RITENUTO doversi provvedere in merito
A VOTI unanimi

DELIBERA

6) per quanto in premesse specificato e in accoglimento della proposta transattiva di accettare 
la somma di Euro 700,00 omnicomprensiva.

7) di autorizzare la rettifica delle scritture contabili.
--------------
Alle ore 11,50 la seduta viene sciolta e, a termini di statuto, viene redatto e sottoscritto il presente 
verbale.
 
Il Presidente Il Segretario

G.Rizzo  E. Minneci  


